

Henryk Strzelecki.

(Z portretem.)

Dnia 14. lipca 1889 święcił p. Henryk Strzelecki 70 rocznicę swych urodzin, dnia bowiem 14. lipca 1819 urodził się w Dobrotworze w Galicyi, gdzie jego ojciec był nadleśniczym. Pan Strzelecki urodził się więc z ojca leśnika i wśród lasów, dla których miłość zdecydowała o późniejszym jego życiu, gdyż po ukończeniu szkół realnych i akademii handlowej, najwyższej wtedy w Galicyi technicznej instytucyi naukowej, powrócił do leśnictwa i objął w r. 1838 posadę w tej samej miejscowości, gdzie jego zmarły ojciec działał i zostawił po sobie najlepsze wspomnienie. W r. 1841 poddał się tamtoczesnemu egzaminowi leśniczemu, przy której to sposobności c. k. lasomistrz Pollak wyraził się o nim jako o „wielce obiecującym leśniku“.

Wkrótce po złożonym egzaminie, bo w r. 1842 objął p. Strzelecki posadę rewirowego leśniczego i zaraz potem kontrolora leśnego w kluczu radzichowskim. Z tąd przeniósł się w r. 1846 do dóbr łopatyńskich wtedy własności hr. Zamojskiego Adama i gdzie urządził do tego majątku należący 32000 morgów obejmujący obszar leśny, przeprowadziwszy przy tem inwenturę 1 $\frac{1}{4}$ miliona sosen, mających grubości od 18 cali i wyżej.

Pomimo, że nie był do tego zmuszony, poddał się p. Strzelecki w r. 1855 państwowemu egzaminowi dla gospodarzy lasowych, wprowadzonemu wkrótce przedtem przez Ministerstwo kultury i górnictwa. W r. 1856 objął posadę dyrektora lasów w dobrach książąt Sapiehów. Zatrzymując swoje stanowisko dyrektora lasów krasiczyńskich, przeniósł się p. Strzelecki w r. 1864 do Lwowa, gdzie mu oddano kierownictwo lasów miejskich.

Podczas pobytu we Lwowie objął p. Strzelecki w r. 1871 kierownictwo leśniczego kursu urządzonego przy c. k. akademii technicznej, a gdy w r. 1874 otwarto krajową szkołę gospodarstwa lasowego we Lwowie, mianowany został teź dyrektorem.

Działalność swoją nie ograniczył jednak na powyżej wymienionem, ale był rzeczoznawcą przy komisji serwitutowej i członkiem komisji krajowej dla regulacyi podatku gruntowego, należał przez 25 lat do komisji egzaminacyjnej dla państwowych egzaminów leśniczych, jak równie tak długo był członkiem komitetu c. k. gal. Towarzystwa gospodarskiego. Oprócz tego jest wicepre-

zydentem Towarzystwa leśnego i Towarzystwa wzajemnej pomocy ofycjalistów prywatnych, oraz członkiem wielu Towarzystw naukowych i humanitarnych.

O działalności literackiej p. Strzeleckiego nie potrzebujemy tu mówić, dzieła jego bowiem są w rękach wszystkich naszych wykształceńszych leśników, nadmieniamy tylko, że z dzieł jego „Przewodnik dla leśniczych“ wyszedł już w drugim wydaniu, obecnie zaś właśnie wydane zostało drugie poprawne i pomnożone wydanie „Cięcia lasu“. Jest również czynnym współpracownikiem „Sylwana“

Przed 10 latami obchodził pan Henryk Strzelecki jubileusz 30 letni swej działalności jako leśnik, w roku zaś przeszłym uchwaliło galicyjskie Towarzystwo leśne w nznaniu jego zasług około krajowego leśnictwa ustanowienie stypendyum imienia Henryka Strzeleckiego, w roku zaś bieżącym ogłoszonym został jego życiorys z portretem w styczniowym zeszycie czasopisma „Centralblatt für das gesammte Forstwesen“.

Kończąc ten krótki zarys życia i działalności p. H. Strzeleckiego wyrażamy w imieniu jego licznych przyjaciół i kolegów życzenie, ażeby jak najdłużej zachował zdrowie i rzeźwość na pożytek naszego leśnictwa.